Haec Plutarchus de Herodoto, utique non merito tam graves sugillationes. Quid vero iudicasset et dixisset is de adversariis nostris, sivel divinare potuisset, eiusmodi homines aliquando futuros, qui captiunculis et ratiunculis, quarum infirmitati et vanitati nihil addi potest, freti, non contra unius alteriusve, aut paucorum hominum quorumcumque sensus et sermones, sed contra antiquorum sapientum et populorum, totiusque adeo generis humani consensum, deteriorem amplecterentur sententiam? qui id agerent, ut magna pars historiae veteris esset reformanda, et tot vituperationibus ac maledictis, quot nunc laudibus, esset implenda. Profecto obstupescens quaereret, quid velint novi homines isti: an ut omnes incipient nunc primum se, corpus vitamque suam amare, ac si antea non amassent? An ut naturam, notitias impetusque ab ea impressos vincant? An ut famem quoque pestem, cruciatus, calamitates, olim tot [p. 38] fortissimis quoque viris visas, vel turpes, vel insuperabiles, ipsi honestent ac superent? An ut omnes adeo cuiuscumque aetatis, sexus, ingenii animique invictos praestent? Et quomodo? quare? nempe superstitione, vel auditis dumtaxat verbis, non occides, cum adiunctis interpretationibus, opprobriis, exsecrationibus et comminationibus inferorum. Sed haec, ut dixi, hactenus, pro gusto etiam aliquo virtutis, prudentiae et candoris adversariorum; animoque ut praesumas qualia sint argumenta, quibus opinionem suam probent. Nunc eo redeamus.<sup>ta)</sup>

[p. 39] Porro claritatis causa quaeritur: an si incideris in eas angustias, quas nisi alienis saltem sceleribus contaminatus, atque scelerorum deinde manibus, et ex eorum libidine, ut saepe factum, periturus evadere non potes; nefas fit morte anticipata se impollutum educere.<sup>va)</sup> Inde ea quoque quaestio subnascitur: an tantum sit vitae pretium a natura vel Deo positum, ut ipsa omnibus aliis bonis, ipsique etiam virtuti vel eius securitati sit praferenda; ideoque cum summo, manifesto ac praesente discrimine virtutis, praesertim in tanta fragilitate humana, sit producenda?<sup>xa)</sup>

Iam, ut argumenta quaedam adversariorum simul occupemus, quaeri ulterius potest: an nihil ulli magis liceat in se, quam in alium quemvis? ideoque sicut homicida est, qui alium interficerit; puta sine iusta et necessaria causa, ex ira, odio aliovelmalo affectu, ut plerumque fit, vi aperta, vel occulta fraude, et per insidias: ita quoque homicida fit, et sceleratior quidem, ut aiunt, ac crudelior, qui se ipsum, [p. 40] iusta licet, ut ponitur, et necessaria causa, sine ullo malo affectu: nisi eo attraxeris amorem naturalem felicitatis, et cupiditatem finiendi, quantum in homine est, aut cavendi infelicitatem.<sup>ya)</sup>

Quaeri etiam potest: an vita sit tale beneficium, ut contra naturam omnium beneficiorum, numquam ei renuntiare liceat, sed vel invitissimo cuique fit retinendum, quantumcumque noceat.<sup>za)</sup>

[p. 41] Adhuc quaeri potest, an, cum omnium aliarum rerum, a Deo nobis concessarum, ipsarum quoque partium plerumque corporis, domini, si improprie sic loqui liceat, firmus;<sup>ab)</sup> adeo, ut eas, quamvis nec nobis parare, nec amissas reparare possimus, si necessitas tamen et aliqua iusta causa exigit, resecare et abdicere liceat; solius vitae, sanguinis, et partium vitam magis continentium, dominium sibi uni in solidum retinuerit Deus, anxiis tantum curis, molestiis, periculis, damnis, demum cruciatu, et pernicie dumtaxat nobis relicta. Proh qualis Dominus et Deus! Recte SENECA: quid

interest, Deum ne neges, an infames? Profecto, ut Plato de SOCRATE, ita isti, si dicere fas sit, Dominicani multa de Deo mentiri, aut saepe de eo absurde loqui videntur: hic certe, ac si quisquam, ob dominium Dei, esset servus vitae corporisque sui; et is quidem, ac eo usque, ut immanissima etiam tormenta pro iis conservandis perferre debeat. Quisquam ne tale dominium, et talem servitutem vel fando audivit, vel somniando finxit? <sup>bb)</sup>

[p. 42] Iam id quoque quaeritur, an a Deo in vita, sicut miles in statione ab imperatore suo, positi simus: ideoque sicut militi nefas et capitale, a statione sponte, ac iniussu imperatoris, discedere, ita nobis quoque e vita, nisi iussis et revocatis a Deo: id est, re ipsa et sensu adversariorum, nisi morbo casuque aliquo mortuis, vel a Deo ipso per tyrannos, hostes, latrones, feras, occisis. <sup>cb)</sup> Hoc est praecipuum fere, quamvis ridiculum, certe metaphoricum tantum similitudinale, ut ita loquar, vel allegoricum plerorumque argumentum, a PYTHAGORA, vel a SOCRATE, male intellecto, acceptum, et a Christianis ad nauseam usque repetitum. <sup>db)</sup> Eques ille Cesaenas, qui PLUTARCHI vitas in epitomen male redegit, in comparatione Phocionis et Catonis, Mortis, inquit, genus et modum in Catone — — minime probamus. Atrox enim ille animus, non ut decuit fati [p. 43] vim excipiens, sed sicut malus miles imperatorem in rebus deploratis, nos tamen in statione manere beneque sperare iubentem fugiens — — immortale dedecus nomini suo conciliat.

Sed de Catone, vitam, ut testatur CICERO, qui exactissime eum novit, ad certam rationis normam dirigente, et diligentissime perpendente momenta officiorum omnium, solemnique ut veteribus laudationis, ita post multa saecula **natis** vituperationis materia, inferius. Hic vero examinemus similitudinem illam imperatoris et Dei, stationis et vitae. Ea vero est pro mente adversariorum, partim ridicula (ut modo significavi: nam sensus eius est, non licet nobis mori, nisi moriamur) partim inutilis, partim damnosa etiam. Nam (ne dicam nunc de ea PYTHAGORAE opinione, Deum esse animum per naturam rerum intentum et commeantem, ex quo animi nostri caperentur) primum quidem constat, PYTHAGORAE, aliisque philosophis, saepe Deum esse, vel hoc nomine intellegi animum, mentem, et rationem hominis. HIEROCLES in aur. carm. et PLUTARCHUS l. de audit. dicunt, parere rationi, idem esse, quod parere Deo, et eum sequi. CLEMENS ALEX. strom. 2. explicans sententiam Platonis de beatitudine, quae est εὐδαίμονία, sive bene habere daemonem, ait daemonem dici τὸ τῆς ψυχῆς ἡγεμονικόν. Chrysippus apud CICER. I. de nat. deor. Legis perpetuae et aeternae vim, quae sit dux vitae, et magistra, officiorum (haec est ipsa ratio) Iouem sive Deum esse ait. Empedocli quoque dicitur lex ἀρχέτυπος et prima, s. πρῶτον νόμιμον esse Deus, ordinans omnia in hominum mentibus. Ita fere PLUTARCHUS quoq; ad principem indoctum. Diserte vero SENECA, ep. 31. animum rectum, bonum, magnum, vocat Deum, in corpore humano hospitantem. Porro intellectus [p. 44] agens ARISTOTELIS dicitur esse Deus ipse, sive mens suprema. Vide VOSS. l. 3. de idol. c. 42. Teste etiam GOCLENIO, agens intellectus philosophis et theologis non est aliquid causarum secundarum, sed est mens illa prima et aeterna, pater ille luminum. Denique MALEBRANCHE et **L'AMI** rationem illam universalem, quam dicunt omnibus hominibus esse communem et unitam, acriter contendunt, esse Deum ipsum, vel sapientiam divinam, Christum. Addunt, hanc rationem esse regulam generalem omnium intelligentiarum. Fidem huc conducere, infundendo lumina supernaturalia. <sup>eb)</sup> Iam vero hoc sensu, iniussu Dei nihil aliud est, quam temere, inconsulte, sine ratione, ἀλόγως: <sup>fb)</sup> ut loquuntur et vetant, non PYTHAGORAS et SOCRATES [p. 45] tantum, sed sapientes omnes, ac nominatim Stoici, qui non ἀλογον, sed εὐλογον commandant ἔξαγωγήν. Sed puta, PYTHAGORAM hic eundem, quem nos, intellexisse Deum. Unde novit is, quid Deus iusserit, quid vetuerit? Utique non nisi per rationem. Itaque non aliud in lege naturae, et per [p. 46] eam Deus, aliud ratio iubet et vetat. Itaque etiam nisi ratio iubeat et vetet; nec Deus ipse. <sup>gb)</sup> Inde id, quod modo dictum, sequitur, iussu et iniussu Die nihil aliud esse, quam iussu et iniussu rationis, sive cum ratione, et ei convenienter, atque praeter contraque rationem. Praeterea cum priore illa pharsi significetur utique, licere iussu Dei discedere; quis, et cuius Dei, nisi rationis denuo, iussus exspectaretur, quo liceret, quandoque etiam necesse esset, discedere, saltem ad alia militiae munia obeunda? <sup>hb)</sup> Neque enim boni strenuique militis est, stare dumtaxat, et excubare. Immo praecipuum eius officium est, fortiter mori. <sup>ib)</sup> Ceterum quodcumque in lege naturae obruseris iussum praecipuumve Dei, praesertim ad gravia, insolita, extrema facienda ferendaque <sup>kb)</sup> obligans, nisi illud idem rationi in omnibus, [p. 47] quos vis inclusos, casibus convenire,clare

solideque demonstraveris; protinus tamquam phantasticum dumtaxat et enthuisticum figmentum est explodendum. Nova enim et a ratione aliena praecpta Dei tam parum hic fingere licet, quam novos rationique ignotos et inimicos Deos. Neque eiusmodi praecpta alios, sed solos suos auctores, id est, si dicere liceat, phantastas et enthuastas, eorumque credulos discipulos et sectatores, obligant. Ad haec Stoici, nominatim Seneca, Epictetus, M. Antoninus Imp. non Pythagora tantum, sed philosophis omnibus, in theologia naturali, et philosophia morali superiores,<sup>lb)</sup> Deum faciunt, nunc signum receptui dantem, nunc diserte suadentem discedere et figere per mortem voluntariam, nunc increpantem bonos viros, quod hanc mortem metuant.<sup>mb)</sup> Praeterea [p. 48] Pythagoram ipsum inedia vitam finisse, dicemus infra.<sup>nb)</sup> E sectatoribus vero Charondam stricto gladio publice [p. 49] se interfecisse,<sup>ob)</sup> Empedoclem in crateras Aetnaeos insiluisse, memoriae proditum est.<sup>pb)</sup> Zaleucus autem [p. 50] altero se, altero filium adulterum oculo privavit. Cuius vero Dei, nisi rationis, iussu?<sup>qb)</sup> Adice, quod sensu PYTHAGORAE non tantum e statione non discedes, sed nihil, si sis vere bonus vir, et tam, ut te nunc fingis, religiosus, ages, iniussu Dei, id est, sine ratione; non comedes, non bibes, non dormies, non loqueris. Quis vero tam insanus est, ut dicat, ideo nulli, et numquam, licere comedere, dormire, loqui; sed exspectandum esse, donec Deus iubeat?<sup>rb)</sup> Profecto stolidum quoque est, putare Deum nihil aliud iussisse, [p. 51] quam in statione, quae existimatur, manere. Et cur ergo tot etiam manere volentes occiduntur?<sup>sb)</sup> Tot fame, peste, naufragiis, incendiis, terrae motibus, aliquis casibus intereunt? Cur unico, aut omnium maximo hominibusque notissimo iussui insuperabiles obices ponit Deus ipse; idque cotidie, immo singulis momentis?

His positis, manendum quidem fateor militi in statione; sed dum potest et valet, atque eius aliquis ibi usus: dum vel vigilia eius excubantis protegit aliorum somnos, efficitque ne sui imparati ab hostibus opprimantur; vel in acie stantis virtus locum suum tueretur, atque exemplum eius alios ad strenue pugnandum accendit, quos alioquin ipse fugiens perturbaret, ac fortassis timore percuslos secum in fugam traheret. Excubans igitur, vel pugnans pro salute imperatoris sui, patriae, et commilitonum, miles, si stationem, dum in ea manere potest ac debet, deferat; graviter delinquit, et gravem poenam meretur. Quod si cuiusquam vita sic comparata est, ut statio talis militis; haud dubie ipsi manendum. Sed quotus quisque est, quem vivere tanti interest aliorum, et publicae salutis. Praeter infinitam scelerorum turbam, qui deprehensi ubique occiduntur, innumeri sunt alii, quorum mors magis quam vita privatum publiceque prodest: in quos competit saltem istud, nos numerus sumus; et hoc quoque Simonidis: vos vero, superstites adhuc, magis estis quam illi sub terra siti, mortui. Cogita Pacuvium illum, de quo SEN. ep. 12. Vatiam ep. 55. et Butam ep. 122. idem ep. 60. Ventri obedientes [p. 52] animalium loco numeramus, non hominum: quosdam ne animalium quidem, sed mortuorum. Vivit is, qui se utitur.<sup>tb)</sup>

Quod si vero imperator, amisso exercitu, fugiat ipse, se occidat, ut aliquando factum, aut ab hostibus occidatur; an miles, etiamsi iussus, in statione et castris manebit; ac nescio quid non bene, sed male et stulte sperabit? Et manserunt quidem octo milia in castris post Cannensem cladem; sed eos, ab Hannibale captos, adeo despexit et proiecit senatus, ut non censuerit redimendos, quamvis id parva pecunia fieri potuisset.

Vide CICER. 3. offic. n. 114. **vb)**

[p. 53] Quid vero? si imperator iusserit, vel siverit, militem armis, quibus pugnet, vel se ipsum tueatur, spoliari; si oculis, ne videat, privari; si truncari; an miles dentibus fortasse, ut Cynagirus, pugnabit?<sup>xb)</sup> Adde alia complura ex iis, quae modo significavi; si hostis turri faces subiecerit, si miles in statione positus, per vim inde pellatur, si capiatur, si occidatur. Quid? si deliret, si gravi conflictetur morbo, si defessus et viribus exhaustus deficiat, si nullum militiae munus rite exsequi queat; si emeritus, exauxoratus, dimissus, evocatus; si aliquod signum recipiendi se audierit, vel viderit. Quid te nunc tua allegoria iuvat? Non vides, ex ea sequi potius, licere quandoque discedere e vita, sicut militi e statione; utique dum manendi nulla utilitas, nec facultas; et manenti nulla prudens spes relicta. Immo militem qui numerum stipendiiorum implevit, ne obligari quidem ad stationem, excubias, et vigilias, [p. 53] nisi velit ipse. Neque etiam, si stultus et insanus imperator stulte imperet, cogat, puniat; Deum eius stultitiam et insaniam imitari credendum est.<sup>yb)</sup>

Sed male, ut dixi, intellexerunt Socratem (misso nunc Pythagora, homine alias quoque superstitione, et incredibilia fingente, ideoque digno hic superstitionis auctore, magistro ac duce) qui hac eius comparatione postea sunt abusi. Lege apologiam apud PLATONEM, et videbis Socratem non de vita, sed bono vitae instituto loqui; et Socratis quidem erat, circumire, non stare, suadens iunioribus senioribusque Atheniensium, neque corporum, neque pecuniarum, neque aliarum omnino rerum curam prius vehementiusque, quam animi habendam esse, ut quam optimus quisque sit; neque ex pecuniis virtutem, sed ex virtute pecunias aliaque bona, et privatim, et publice, hominibus provenire. In hoc vitae genere, tamquam in loco et statione, vel a se sibi electa ac capta, vel a Deo assignata, Socrates sibi permanendum iudicavit. Ita quoque EPICTETUS enchir. c. 29. monet: quae optima tibi videbuntur, sic teneto, quasi a Deo sis in ea statione collocatus. Confer. c. 36. ubi praecipit φιλοσόφου τάξιν ἐπέχειν. Hanc τάξιν vocat c. 71. στάσιν, et c. 30. ἔνστασιν, atque c. 9 et 18. προαιρέσιν κατὰ φύσιν. Idem dissent. 1. 16. Si essem luscinia, lusciniae munere fungerer — Nunc cum rationale animal sim, Deus mihi laudandus. Neque stationem hanc deseram, quoad licuerit [p. 55]. Sed revertamur ad Socratem. Horum, inquit, gratia, o viri Athenienses, profiteor equidem, sive credatis Anyto, sive non credatis, sive dimiseritis me, sive non dimiseritis: profiteor me nihil aliud facturum esse, nec si mihi saepius sit moriendum: id est, ut stationarii nostri interpretantur, a statione sit recedendum. Et superius: Haud recte, o vir, loqueris: si putas magnam aut vitae, aut mortis (en stationem rursus!) habendam esse rationem homini, cuius vel parva quaedam utilitas sit: ac non illud potius considerandum, quoties aliquid agit, utrum iusta agat an iniusta. Et mox diserte: Profecto ita se res habet — quo quisque loco vel se ipsum constituit, arbitratus id optimum esse, aut a superiore iubetur consistere; in eo, ut mihi videtur, permanere oportet, periculumque subire, neque mortem, neque aliud quidquam magis, quam turpitudinem, formidantem.

Quod si vero ad vitam, hominibus bestisque communem, extenderis stationem et militiam Socratis; constat ea auctoritate potissimum Orphica, id est, fabulis et commentis: ceu videre est apud ESCHENB. de poesi Orph. et apud FICINUM in Plotin. de eductione animae e corpore: ubi annotat quoque Platonicos nonnullos, Macrobius praecipue et Olympiodorum, hic dissentire, dum ille negat, hic affirmat licere animum vi a corpore solvere. Sed sine dubio remotae longiusque petitae et infirmae, immo infirmissimae, quippe verbis tantum, figmentis, et singularibus opinionibus, praesertim de perfectae animae e corpore migrantis puritate, nixae, sunt ratiunculae MACROBII. <sup>zb)</sup> [p. 56] Quid? quod nec, admissa puritate illa, sequitur, non licere, si in Democlis aliorumque fata incideris; si mens ob senectutem, morbos pertinaces, cruciatus, deliria, furores, munere suo fungi nequeat; si quaecumque demum, ultima et inevitabilis necessitas moriendi instet, sed cum gravibus tormentis, deficiente nunc omni perfectius se purgandi tempore; si insanabilis fit improbitas animi, uti aliquibus esse fatetur Plato ipse, aitque satius illis esse mori, quam vivere: non sequitur, inquam, non licere sponte, facilius ac lenius mori. Denuo Plato, cum iuberent medici ex academia, loco pestilente, demigrare in lyceum, consilium illud aspernatus, ait, se ne in Atho quidem montem, ubi homines diutius quam alibi vivere credebantur, commigraturum, etiamsi sciret, se illic omnium diutissime victurum. Vide AELIAN. v. h. 9. 10.

Sed exitu coacto dicit MACROBIUS animam circa corpus magis vinciri: itaque eam circa corpus, eiusve sepulturam, aut locum, in quo iniecta manus est, pervagari [p. 57]. Deinde constat, inquit, numerorum certam constitutam rationem animas sociare corporibus; hi numeri dum supersunt, perseverat corpus animari. Somnia sunt et nugae, ob quas nemo fortassis, ne apiculae quidem pulicisve morsum, si vitare potest, putet sibi preferendum. In sequentibus reddit, superstitionis more, ad metus vanos, et postumos, quibus animos gravissime perturbet, ac velut cogat homines in quantiscumque peccandi, in deteriusque labendi periculis, certe nulla amplius proficiendi spe prudenti, vivere. Scilicet id est purgare animum, omnique metu ac passione liberare. Id potius est, mortis terrore, e corpore, tamquam Ulixem, ut ait PLUTARCHUS, e caprifico, pendulum haerere. Quanto melius quis in iis, quibus ratio spiritum dimittit, eventis, fiducia plenus, aut quantacumque poterit fretus exierit, cum SENECA de v. b. c. 20. testatus, bonam se conscientiam, bona, quibus animus purgetur, studia amasse: et cum Diodoro illo cecinerit,

vixi et quem dederat cursum Fortuna peregi<sup>ll</sup>?

Utcumque fuerit, certe Macrobianus ille modus probandi officia humana, praesertim περιστατικά, tamquam inutilis, vitiosus, absurdus, anceps, in totum est explodendus. Si idonea suppetunt argumenta; haec sola affer, et satis probasti. Si nulla suppetunt; frustra advocas larvas, quibus nec boni viri, nec scelerati torrentur. Sed nec ipse terrori videris; alioquin timeres, ne alii vicissim tibi, et graviora quidem minarentur: et Cerberum, et furias, et Pyriphlegetontem, et omnes demum impiorum, falsaque pro veris ac divinis temere et audaciter asserentium poenas.

Haec vero, quae attigi, et eiusmodi sunt ea, quae incassum, certe sine caufae nostrae detimento, nec Platonis, [p. 59] nec Ciceronis satis consentiens dissertat MACROBIUS in somn. Scip. 1. 13. PLOTINUS vero in de dubiis animae 1. 2. c. 44. utitur sollemni voce sua, forte, atque indignam philosophia omni, Platonicae autem, et iis, quae ipse passim de anima, vita, et morte docet, contrariam allegat opinionem. **Videtur, inquit, forte rationale, non educere se ipsum e vita, ob quandam cum vita necessitudinem, nobis maxime propriam, qua penitus occupamur.** Ubi nunc perfecta illa purgatio? Ubi virtus purgati animi? Ubi recessio a corpore, et omni in id proclivitate? Quomodo necessitudo nobis magis propria, quam bestiis? Quomodo cum vita magis, quam cum voluptate? certe ea quoque penitus occupamur. Quomodo cum vita, quae deterior sit morte, et quae brevi, velis, nolis, finietur? Quomodo magis propria, quam ratio, prudentia, virtus, magnitudo animi? <sup>ac)</sup>

[p. 59] Frustra ergo, male, fallaciter cum aliis GROTIUS de I. B. et P. 2. 19. specioso Platonicorum nomine laudat [p. 60] unum dumtaxat alterumve, aut paucissimos certe, velut transfugas; sed nec ipsos satis vel sibi, vel Grotio, singulatim aut singulares spectando rationes, consentientes. <sup>bc)</sup> Nam

[p. 61] I. Ex constanti Platonicorum omniumque philosophorum de fine et summo bono sententia necesse est probari mortem voluntariam: ut infra ostendemus. Sine hac de illo actum erit. <sup>cc)</sup>

II. PLATO ipse 9. de legg. manifeste probat aliquas causas mortis voluntariae. <sup>dc)</sup>

[p. 62] III. MACROBII ratio praecipua, quae dicitur a purgatione perfecta, nec nobis officit, nec adversarios Christianos quicquam iuvat: praesertim cum ipsi eam una cum placida Stoicorum constantia, et affectuum vacuitate explodant ac irrideant. Sed nec apud Platonicos ipsos multum valere potest ac debet. Nam, ut ex PLATONIS Timaeo, et 4. de rep. docemur, rationis etiam et intelligentiae, nedum perfectae purgationis, pauci admodum participes fiunt; alii numquam, alii fero. Immo alicubi eum praedicat beatum PLATO, cui vel in senectute contingit habere rectas opiniones. Praeterea cum purgatio Platonicis dicitur in eo consistere, ut separetur animus a corpore, assuefiatque esse absque corpore in se ipsum versus, liberque a corpore, velut a carcere et vinculis: is demum re ipsa, non verbis et speculationibus nudis, perfecte se purgat, qui, dum ratio suadet et exigit, sponte moriendo animum penitus a corpore, omnique, ut dictum, in id proclivitate liberat: is, inquam, dum tu verbis fingis tantum, aut describis et laudas purgationem, eam opere ipso perficit, ac summam ei manum imponit. Numquam profecto probabis te minus, illum magis amare corpusculum suum, adeoque esse impuriorem. <sup>ec)</sup>

IV. Plotinus dubitat tantum, idque ob futilem et falsam ratiunculam. <sup>fc)</sup>

V. Pauca sunt tam evidenter falsa et absurda, ut ne ratiunculae [p. 63] quidem aliquae pro iis adduci possint, et quandoque sint adductae ab illis quoque, qui et has, et opinionem ipsam respuunt: et e contrario pauca sunt tam evidenter vera, ut omnis desit de iis vel dubitandi ratio. Cogita tot epoches modos Scepticorum. <sup>gc)</sup>

VI. In agendis, et iis quidem, quae ita pendent a certis circumstantiis, ut quandoque, si vel unam mutes, aut subtrahas, mutanda sit sententia; facillimum est aliquid comminisci, demere, addere, quo eadem res vel probetur, vel damnetur. Recole ea, quae ab initio annotavi, etiam ex S. Chrysost. nempe non sola respicienda opera, sed tempus, et causam, et voluntatem, et personarum differentiam, et

<sup>ll</sup> Verg. Aen. 4, 653 ed. Mynors.

quaecumque alia operibus ipsis acciderint, diligentissime requirenda. Non enim aliter ad veritatem perveniri posse. <sup>hc)</sup>

VII. Quemadmodum fieri nequit, ut conclusio certior sit suis praemissis, quas vocant: ita nec opinio suis argumentis, quibus nititur ac probatur. Si ergo haec sint infirma et futilia: necesse est, infirmam quoque et futilem esse opinionem: et contra. Atqui eiusmodi, infirma, inquam, vana, et futilia sunt argumenta Platonicorum, sive Platonis transfugarum, Grotianorum, Grotii etiam ipsius, aliorumque omnium eiusdem opinionis: ergo hanc quoque infirmam et futilem esse necesse est. <sup>ic)</sup>

Nunc ad stationem regrediamur. Praeter superiora omnia, si ulla vis comparationi stationis et vitae inesset, summum inprimis et capitale scelus esset, fugere dumtaxat; ideoque numquam nulla ex causa liceret: quod est utique falsissimum. Nam plerique omnes fatentur, licere, dum nulla est manendi utilitas, magna vero fugiendi necessitas. Immo non licere tantum arbitrantur, sed tamquam ad rem honestam, magnisque exemplis probatam, hortantur; atque manentes, tamquam stolide audaces, superbos, sibique nimis fidentes, vituperant. Tanta est hominibus vel inconstantia ac incertitudo, vel corporis solius miseraeque eius vitae servandae ardor. Denique ne dormire quidem liceret: quia utique nec militi, in statione posito, et excubanti, id licet. Abeat igitur coacta et ridicula statio. <sup>kc)</sup>

Priori comparationi et interrogationi convenit quodammodo haec LACTANTII, <sup>\*)</sup> an quia in hanc vitam non venimus nostra sponte, ideo ex hoc domicilio corporis non, nisi iussu Dei, recedendum; sed tamdiu habitare necesse est, donec iubeat Deus, qui nos in corpus induxit. Infirmissimum, si quod umquam, totius domicilii et habitationis huius fundamentum: nempe ei, qui non sua sponte in aliquod domicilium ab alio inducitur, in eo habitandum, donec is, [p. 65] qui induxit, iubeat exire. Huius rei vix ullum vel exemplum dumtaxat invenitur. Ne dicam, nos et domicilium, quod dicitur eandem rem esse: vel corpus non esse, proprie et accurate loquendo, domicilium, in quod inducimur, tamquam prius, et extra corpus, vel in alio corpore exsistentes; sed esse nos ipsos, vel partem nostri. Hoc abeat. Quid vero si domicilium sit noxium et perniciosum, si spectris inquietum, si peste infectum, si minetur ruinam: non licebit exire, nisi dicat et iubeat is qui induxit? Profecto iure naturae licebit exire, etiamsi ira et rabie rumperetur is, qui induxit. Sed hic quoque quod dictum iussumque Dei exspectabimus? Cur non sufficeret id, quod ratio a Deo data, consideratis cunctis, quantum facile a quoquam fieri potest, dictat et iubet? An si saxum capiti imminens praevideam mox

cafurum ; si hostem, si hominem furiosum, si belluam videam incurrentem; perseverabo stare exspectans, donec Deus iubeat recedere? An si frigus, aestus, fames, sitis, aliaque incommoda me premunt, non licebit ea propulsare, aut vitare, nisi Deus singulatim aliquid inspiret, ac velut in aures insusurret? Vel an omnia quidem alia mala fugere licet, Deo etiam tacente; tormenta vero, mortem crudelē ac probrosam vitare non licet, saltem per mortem facilem, nisi Deus aliquid dicat? O quot morosophos tellus parit, et philodoxos! PALINGEN. <sup>le)</sup>

[p. 66] Quanto melius Musonius, vel alius, apud STOB. serm.

1. Sicut e domo exigi videmur, cum locator pensione non accepta, fores revellit, tegulas aufert, puteum obstruit: ita et hoc corpusculo pelli videor, cum natura, quae locavit, oculos adimit, aures, manus, pedes? Et PLATO in Axiocho: iam fallens subrepit senectus, in quam confluit quidquid est infirmum fragileque naturae. Quod nisi quis oxyus vitam, velut aes alienum reddiderit, astans supra caput natura, tamquam fenerator reposcit usuram: ab alio quidem visum, auditum ab alio, persaepe utrumque. At si quis diutius cunctetur, debilitat eum, excruciat, membrisque destituit. <sup>mc)</sup>

Ceterum de vita et morte nemo, quem scio, paucioribus verbis cautius et accuratius disseruisse, rem explanasse, variisque velut notis impressis distinxisse videtur, quam [p. 67] SENECA: qui pluribus locis, praesertim in epistulis, rem hanc attigit, modo diffudit: adeo ut nisi monstretur singularis quaedam, eaque clara et expressa lex divina, omnes et singulos casus exceptos et excipiendos includens, in sententiam SENECAE, (quam ratio communis, non futilis illa AUGUSTINI et aliorum, ex opinionibus, immo verbulis dumtaxat et ratiunculis suspensa; sed iudiciis rectis, firmis, naturae rerum, hominis Deique innixis, constans; adeoque lex naturae, et omnium gentium sapientumque, nisi forte

sibi suisque decretis quandoque dissentientium, consensus probat ac confirmat) sit concedendum.<sup>ne)</sup> Nam posterioribus Christianis, et singulatim illis, qui vexant verba quaedam Scripturae, et quo ipsi voluerint trahunt, atque pro libidine et opinione varia, aut ex commodo ampliant modo, nunc coartant, non credendum esse: praesertim contra validas evidentesque rationes, et in rebus quidem captum humanum non superantibus: patet vel ex continuis fere eorundem acerrimisque de sensu Scripturae contentionibus, eo usque progressis, ut atrociter se invicem insectentur et damnent; interdum aeternis etiam inferorum suppliciis, tamquam supremi domini et iudices, crudeliter mactent.<sup>oc)</sup> Ut [p. 68] taceam eos, quando fidei, vel opinionibus cuique suis opportunum videtur, reges, principes, civitates, populos in mutuas caedes impigre impellere: ac si voluntatis gloriae Dei, ac salutis generis humani plurimum referret, unum alterumve hominem, aut paucissimos miserrime vivere invitox; nihil vero multa milia virorum, publice privatimque utilium, aliena vi, et saepe crudelitate, perire. Hic dixeris: singulas caedes compescunt: quid bella et occisarum gentium gloriosum scelus? Ex persuasionibus antistitum scelera exercentur, et publice iubentur vetita privatum. Taceantur antiquiora: quis vero tam imperitus et hebes, ut non tam ob ea, quae scriptores adversi aperte tradiderunt, quam ob genium, instituta, et mores avitos ac praesentes, crediderit, impellantibus illis, de quibus loquor, viris, concitatos principes et populos ad bellum Smalcaldicum, ad bella Hugonottica, quae vocantur, in Gallia, ad bellum tricennale in Germania? in quibus barbaries, vel barbaris ipsis infitianda ac pudenda, exercita fuit.<sup>po)</sup> Sed et illi [p. 69] hic, omnibus etiam quasi latebris Scripturae excussis, nihil inde proferunt, nisi unicum fere istud, *non occides*. Id vero, ut statim dicam, non novum et singulare fuit praeceptum, vel interdictum; sed diu ante Mosen et initium Scripturae cunctis hominibus, ratione utentibus, erat notissimum: nec duo eius verbula per se, demptis additamentis et interpretationibus novis AUGUSTINI, et eum, pecorum ritu, secutorum, aliud aliquidque maius et amplius post quam ante significare coeperunt. Praterea, ut supra dictum, mors voluntaria, ea de qua agitur, non est homicidium: non magis, immo minus quam ea, quae in bello infertur hostibus, et in pace nocentibus, praesertim iussu magistratum. Ideo autem nec magistratus, nec hostes sunt vocanturque homicidae, tortores, latrones; etiamsi eadem his hominibus, si res actionesque nudas speces, agant. Utcumque fuerit, certe verba, *non occides*, nihil dicunt de morte voluntaria, vel, ut adversarii, quorum vis et robur omne in verbis tantum consistit, loquuntur, de nece sui, saltem ea, quae quaestionibus propositis comprehendatur. Immo, si recte, ut debent, intellegantur: nempe neminem sine iusta, gravi et necessaria causa occidendum: adeo non adversantur, ut sententiam nostram probent ac confirment. Si vero sensu adversariorum capiantur, puta, neminem ex ulla causa quantumvis iusta, ut dictum, gravi et necessaria occidendum: faciunt praeceptum absurdum, turpe, et ut rebus humanis hominibusque probis, iustis, aequis, modestis, perniciosissimum; ita hostibus iniquis, insidiatoribus, latronibus, stupratoribus, demum toti ingenti multitudini sceleratorum [p. 70] commodissimum, tamquam commune eorum et sacrosanctum asylum. Porro si aliter, et benignissime pro adversariorum opinione interpreteris verba, necesse erit ita intellegere: *non occides*, id est, nec te ipsum, nec alias: cum hoc tamen ingenti discrimine. Alios quidem, eosque, si res ita tulerit, magno numero, aut quotquot potueris, licet tibi, seculo praecepti, occidere: in bello et acie hostes; in pace insidiatores, latrones, fures nocturnos, adulteros cum uxore tua deprehensos: licet etiam honestis matronis et virginibus, si vim aliter evadere et repellere nequeunt, libidine furentes occidere. Ita quidem alias tractare licet, et contra ipsa expressa verba, *non occides*, occidere: sed tibi non licet ulla ex causa, etiam iustissima ac gravissima, etiam in ultima necessitate sponte mori: non si ad stupra et adulteria raperis, etiamsi pudicitiam pluris quam mille vitas aestimes; non si ad tormenta quaeque, etiam crudelissima, quibus te imparem nosti, et vel iurare potes. Praestat, uti alias saepissime factum, Deum ipsum, fidem, religionem, virtutem, veritatem prodere ac eiurare, quam vitam sponte deserere. Praestat ad mortem usque constuprari. Praestat, quemadmodum in dira longaque fame aliquoties factum, ut homines se invicem, ac parentes quidem liberos, et hi illos, ut mariti uxores, et hae illos mactent ac devorent. Haec fere est summa interpretationis verborum, non *occides*, si ea sententiae nostrae, rationi, naturae, experientiae earum rerum, quae natura et ipsa utique Dei providentia evenierunt, ac sine dubio evenient, obstabunt. Hic, queso te, an verba, *non occides*, omnia ista continent, et velut ex sinu suo profundunt? An quisquam intellegens et peritus significationis propriae verborum, tantam sententiarum [p. 71] amplitudinem et diversitatem inde colligit? An dignoscet inter mortem

voluntariam et necem aliorum tantum interesse discrimen, ut quotiescumque sit iusta et necessaria causa, alios occidere liceat; se vero numquam educere? Quod si etiam recipiamus totam illam hominum novorum interpretationem; non ideo tamen, quia Deus verbis suis idem, quod ipsi, dixit ac discrevit: sed quia divinatione, aut sophistica quadam ratione moti putarunt Deum id voluisse dicere, et ita res discernere. Inde vero annon vides, te non Deum, sed te ipsum, imaginationem et opinionem tuam habere auctorem sententiae et explicationis tuae? Non vides, te uti, vel abuti, auctoritate verbisque Dei, ad faciendam apud imperitos, credulos et superstitionis tibi, verbis ac interpretationibus tuis auctoritatem? Quomodo verba, non occides, nempe alios, sint accipienda, melius et accuratius ex natura, ratione, experientia, institutis ac moribus omnium populorum, denique paucis ex CICERONE, et oratione eius pro Milone, quam ex te tuisque interpretationibus, didicerimus: nempe, hoc et ratio doctis, er necessitas barbaris, et mos gentibus, et feris natura ipsa praescripsit. Eadem vero lex, ratio, necessitas, natura, pugnant contra adversariorum opinionem pro morte, de qua agitur. Ut cumque fuerit, certe quis dixerit, post latam legem non esse amplius ratione utendum, nihil examinandum; sed protinus sine ullo examine credendum, quidquid sibi et aliis post duo annorum milia persuaserit AUGUSTINUS: idque non nisi frivilis ac deterioribus rhetorum aut sophistarum ratiunculis, uti postea videbitur? E contrario potius, cum constet, innumeros homines superstitione fuisse captos et deceptos, aliosque decepisse; nemini praetexenti divinam revelationem [p. 72] et auctoritatem, eaque rationem a Deo ipso datam oppimenti, sine disertis verbis divinis credendum est: nedum ubi praeceptum aliquod naturale, omnibusque sine omni revelatione notum, ita novissimorum hominum verbis nudis, Deo tacente, explicatur, aut verius torquetur, ut manifeste tyrannicam spiret crudelitatem, nec nisi rarissima paucissimorum hominum virtute impleri possit, adeoque ad dedecus ac perniciem plororumque hominum vergat. <sup>qc</sup>

[p. 73] Quod autem ad leges humanas, hae quidem primum cum natura saepe configlunt. Itaque PLATO dixit, legem esse arbitrarium hominum inventum, multumque praeter naturam violationis et violentiae adducere. Immo 1. 4. de Legg. dicit, nullum umquam hominum aliquid lege sancire; sed fortunas casusque varios incidentes leges nobis per omnia ferre. Max. Planudi magnopere videtur Platonis illud in Gorgia pulchre simul et vere dictum: plerumque contraria inter se sunt natura et lex. SENECA N. Q. 3. cum varie explicasset, quid homini praecipuum, Haec res, inquit, efficit non e iure Quiritium liberum, sed e iure naturae. DIOGENES vero dicebat, se fortunae audaciam, legibus naturam, perturbationibus rationem opponere. CYRIACUS LENTULUS de Statu rei Rom. I. 3. c. 9. Dudum, ait, ius nihil aliud esse, quam quod potentiori expedit, a viris non obesae naris disputatum est. Quamquam Socrates apud PLATONEM strenue se eis opponit, iuris prudentiam esse quae inferioris et subditi, non potentioris utilitatem respicit. Sed nimirum Thrasibus id, quod plerumque fieri solet, Socrates id, quod fieri debebat, in iure contemplando, [p. 74] considerat. <sup>re</sup> Ceterum leges, consuetudines ac instituta omnium populorum antiquorum, nominatim Romanorum, hic naturae consentiunt, et plures etiam casus excipiunt, causasque iustae, aut licitae permissaeque necis sui probant, quam severior philosophia: <sup>sc</sup> nempe taedium vitae [p. 75], valetudinis adversae et doloris alicuius impatientiam, aliamque probabilem tantum causam. Praeterea extant multa exempla ipsorum legum latorum, iudicum, praetorum, consulum, regum, imperatorum: Lycurgi, Charondae, Alexandri M. Iul. Caesaris, Augusti, Claudii, Neronis, Othonis, Hadriani, Gordiani: qui se vel eduxerunt, vel educere voluerunt. <sup>tc</sup> Complures vero successorum repente [p. 76] trucidati molestia hac suprema fuerunt liberati. Antoninus autem philosophus mortem voluntariam passim probat [p. 77] ac commendat. <sup>ve</sup> Post Constantimum vero adeo descitum est a ratione et prisca virtute, fortitudine ac magnitudine [p. 78] animi Romana, ut principes et imperatores ipsi turpi ac perniciosa superstitione capti, ludibria fere paparum, eorumque fiducia rebellantium civium quandoque fuerint, eaque passi, quae nemo forte superstitione vacuus, factusque ad normam mediocritatis et magnanimitatis, vel Aristotelicae, quae potissimum probari solet, ne pro totius [p. 79] quidem orbis terrarum imperio sustinuisse pati. TULLIUS ait: mors honesta saepe vitam quoque turpem exornat: vita turpis (superstitiosorum) ne morti quidem honestae locum relinquit. Et de Epaminonda loquens summam, inquit, amentiam esse existimabat, quod scriptum esset rei publicae salutis causa, id non ex rei publicae causa interpretari. Idem de omnibus legibus dixeris: cum sint utique, saltem debeant esse salutis hominum causa latae,

summa est amentia, eas non in salutem, sed perniciem hominum stolide et perverse interpretari. Sed, ut puto, frustra hic disputamus de legibus etiam humanis. Vix enim usquam gentium extant, quae causae nostrae adversantur. Fortassis pauci aliqui, iisque hebetes dumtaxat legum interpretes, dum legunt, vetari temerariam, iniustum, nefarium necem sui, putant id in universum valere, etiam ubi honestae, iustae ac necessariae subsunt causae. Ad haec quam irrogabis poenam, si quis iam ante in potestatem hostium devenit, si in ignem, si in altum mare se proiecit, et forte a piscibus devoratus, si in vasta solitudine a bestiis disceptus? Videsne stultitiam et feritatem tuam variis modis circumscribi, et inhumanas leges, si sint, frustra iactari? Denique cuivis dicere licet,

non curo tumulum; sepelit natura relictos<sup>mm</sup>.

Et argute LUCANUS de Pompeio mortuo:

[...] vidit quanta sub nocte iaceret  
nostra dies, risitque sui ludibria busti.<sup>nn</sup>

Nunc audiamus SENECAM, qui saepius graviusque quam ullus adversariorum omnium docet, magno animo utramque fortunam contemnere, Deo parere, eum, quantum quisque potest, quocumque duxerit, sequi; pacem, salutem [p. 80] et societatem generis humani semper; corpus quoque et vitam cuique propriam tueri plerumque ac conservare. Ep. 14. Fateor, inquit, insitam esse nobis corporis nostri caritatem: fateor nos huius gerere tutelam: nec nego indulgendum illi, serviendum nego — — Sic gerere nos debemus, non tamquam propter corpus vivere debeamus, sed tamquam non possimus sine corpore. Huius nos nimius amor timoribus inquietat, sollicitudinibus onerat, contumeliis obicit. Honestum ei vile est, cui corpus nimis carum est. Agatur eius diligentissime cura: ita tamen ut cum exiget ratio, cum dignitas, cum fides, mittendum in ignem sit. Ep. 22. In utrumque monendi et firmandi sumus: et ne nimis amemus vitam, et ne nimis oderimus. Etiam cum ratio suadet finire, non temere, nec cum proculu capiendus est impetus. Vir fortis ac sapiens non fugere debet e vita, sed exire. Ita ep. 30. valde laudat Aufidium Bassum, secta Epicureum, perseverantem vivere quassum, et senectuti, morbis, languoribus fortiter obluctantem. Sed l. de v. b. laudat quoque Diodorum Epicureum, qui Basso, si rem nudam sine diversis agendi causis spectes, contrarius vitam abruptit et gulam praesecuit. Rursus ep. 98. laudat, nescio quem senem, et liberaliter, inquit, facit quod vivit. Alius iam hos cruciatu finisset: hic tam turpe putat, mortem fugere, quam ad mortem confugere. Quid ergo? non si suadebit res, exhibet? Quidni exeat? si nemo iam eo uti poterit? si nihil aliud quam dolori operam dabit. In universum probans ep. 12. hanc Epicuri sententiam: Malum est in necessitate vivere, sed in necessitate vivere, nulla necessitas est: Quid ni, ait, nulla sit? patent undique ad libertatem viae multae, breves, faciles. Agamus Deo gratias, [p. 81] quod nemo in vita teneri potest. calcare ipsas necessitates licet. Et ep. 26 probata hac quoque Epicuri sententia: Meditare, utrum commodius sit, vel mortem transire ad nos, vel nos aedam. Post pauca, meditare, inquit, mortem. Qui hoc dicit, libertatem meditari iubet. qui mori didicit, servire dedidicit: supra omnem potentiam, certe extra omnem. Quid ad illum carcer, et custodia, et claustra? liberum ostium habet. Una est catena, quae nos alligatos tenet, amor vitae: qui ut non est abiiciendus, ita minuendus est: ut, si quando res exiget, nihil nos detineat, nec impedit, quo minus parati simus, quod quandoque faciendum est, statim facere. Rursus ep. 58. Prope est a timente qui fatum segnis exspectat: sicut ille ultra modum deditus est vino, qui amphoram exsiccat, et faecem quoque exsorbet. De hoc tamen quaeremus, pars summa vitae utrum faex vitae sit, an liquidissimum ac purissimum quiddam: si modo mens sine iniuria est, et integri sensus animum iuvant, nec defectum et praemortuum est corpus. Plurimum enim refert, vitam aliquis extendat, an mortem. At si inutile ministeriis corpus est, quidni oporteat educere animam laborantem? — — et cum maius periculum sit male vivendi, quam cito moriendi, stultus est, qui non exigui temporis mercede magnae rei aleam redimit. Post pauca: Non relinquam senectutem, si me totum mihi reservabit: totum

<sup>mm</sup> Sen. epist. 92, 35: nec tumulum curo; sepelit natura relictos. MAECEN. 191 (8 Bl., C) / Marc. Poet. frag. 8 (247 M./B./B.)

<sup>nn</sup> Luc. 9, 13–14: vidit quanta sub nocte iaceret  
nostra dies, risitque sui ludibria trunci

ab illa parte meliore. At si cooperit concutere mentem, si partes eius convellere — prosilium ex aedificio putrido et ruente. Morbum morte non fugiam dumtaxat sanabilem, nec officientem animo: non afferam mihi manus propter dolorem. Sic mori, vinci est. Hunc tamen si sciero perpetuo mihi esse patiendum: exibo non propter ipsum, sed quia impedimento mihi futurus est [p. 82] ad omne, propter quod vivitur. Imbecillus est et ignauus, qui propter dolorem moritur: stultus, qui doloris causa vivit. Id est vivit, ut doleat. Ep. 70. Vita non semper retinenda est. Non enim vivere bonum est, sed bene vivere. Itaque sapiaens vivit, quantum debet, non quantum potest. Videbit, ubi victurus sit, cum quibus, quomodo, quid acturus. Cogitat semper, qualis vita, non quanta sit. Si multa occurunt molesta, et tranquillitatem turbantia, emittit se. — Citius mori, vel tardius, ad rem non pertinet: bene mori, aut male, ad rem pertinet, bene autem mori, est effugere male vivendi periculum. Post quaedam: Si altera mors cum tormento, altera simplex et facilis est, quidni huic iniencia manus? Quemadmodum navim eligam navigaturus, et domum habitaturus, ita mortem utique, qua sum exiturus e vita. Praeterea quemadmodum non utique est melior vita longior, sic peior utique mors longior. Ep. 77. Iter imperfectum erit, si in media parte, aut citra petitum locum steteris: vita non est imperfecta, si honesta est. Ubi cumque desines, si bene desinis, tota est. Saepe autem et fortiter desinendum est, et non ex maximis causis. Nam nec hae maxima sunt, quae nos tenent. Sequitur de Tullio Marcellino, qui coepit deliberare de morte, convocatis amicis, quorum unusquisque, aut quia timidus erat, id illi suadebat, quod sibi suassisset: aut quia adulator et blandus, id consilium dabat, quod deliberanti gratius fore suspicabatur. Quidam vir fortis ita coepit: Noli torqueri, tamquam de re magna deliberes. Non est res magna, vivere. Omnes servi tui vivunt, omnia animalia: magnum est, honeste mori, prudenter, fortiter.

His adiungenda quaedam ex EPICTETO, et notanda in primis ea, quibus passim docet, quid facto opus, ubi necessaria [p. 83] deficiunt. L. 3. diss. 26. varie reprehendens eos, qui egestatem metuunt; et disserens de providentia Dei, quod ipse sit dominus, et procreationem universi in manu sua habeat, et res humanas curet, ita ut bono viro, nec vivo, nec mortuo, mali quicquam eveniat: Quid ergo, inquit, est, si alimenta non praebat? Ecquidnam aliud quam signum mihi receptui datum a bono imperatore? Oboedio igitur, sequor collaudans ducem, operaque eius praedicans.

Et c. 13. Quod si necessaria non suppeditat, qui evocat, signum dedit, ianuamque aperuit, ac monet, ut egrediaris.

Et c. 8. aliis quoque exemplis rerum adversarum adductis, sed nonne, inquit, Iuppiter ista facit recte et convenienter rebus? — praeterea ut tibi, qui haec sustineas, liceat tamen esse beato, patefecit ianuam. quare si videbitur, egredere, et morosus ne sis.

Et l. 1. c. 9. Cum vos hodie ad saturitatem comederitis, sedetis flentes, de crastino solliciti cibo. Mancipium, si conquereris illum, habebis utique: si nullum obtinueris, discedes: patefacta erit ianua. Quid luges? Et l. 4. c. 10. Deerunt alimenta. Si affligar hoc modo, portus mihi erit mors. Portus omnium misericarum ac receptus quidam est mors: idcirco in vita difficile et arduum est nihil, si modo velis. Egredere — Quid anxius es? quamobrem noctes ducis insomnes?

Quantum vero sit discriminis inter homines, tempora et rationes agendi singulares, declarat l. 1. c. 9. et l. 2. c. 15. Rursus l. 1. c. 29. cum monisset, aliquando manendum, aliquando vero discedendum, addit: modo ne id absque ratione, ne effeminate, aut ne temere oblata quadam causa, et pro quavis re nata fiat: μὴ ἐκ τῆς τυχούσης προφάσεως: secus enim fieri Deus ista non vult. Quod si dederit signum receptui — oboedire oportet tamquam imperatori.

[p. 84] Denuo SENECA, et egregie in consol. ad Marc. c. 20.

O ignaros malorum suorum, quibus non mors, ut optimum naturae inventum laudatur! quae sive felicitatem includit, sive calamitatem repellit — omnibus finis, multis remedium, quibusdam votum — Haec servitatem invito domino remittit: haec captivorum catenas levat: haec e carcere educit, quos exire impotens imperium vetuerat.

Et paulo post:

Video istic cruces, non unius quidem generis, sed aliter ab aliis fabricatas, — — video fidiculas, video verbera: et membris, et singulis articulis singula machinamenta: sed video et mortem. Sunt istic hostes cruenti, cives superbi: sed video istic et mortem. Non est molestum servire, ubi, si domini pertaesum est, licet uno gradu ad libertatem transire. Contra iniurias vitae, beneficium mortis habeo.

Et ep. 14.

Timetur inopia, timentur morbi, timentur quae per vim potentioris eveniunt. Ex his nihil magis nos concutit, quam quod ex aliena potentia impendet. — — ferrum circa se et ignes habet, et catenas, et turbam ferarum, quam in viscera immittat humana. Cogita hoc loco carcerem, et cruces, et eculeos, et uncum, et adactum per medium hominem, qui per os emergat, stipitem; et distracta in diversum actis curribus membra: illam tunicam, alimentis ignium et illitam, et intextam etc.

Ait non nemo apud Comicum, accede ad hunc ignem, et plus iusto calefies. Ego dixerim, accede huc, et his confer frigidas, ut ita loquar, ratiunculas et captiunculas adversariorum; et tamquam cera ad ignem liquefiant. <sup>xc)</sup> Non est, inquit, fortis viri vitam [p. 85] aerumnosam, paupertatem, amorem moriendo fugere: <sup>yc)</sup> et acrius tamquam ex interdicto divino: *non occides*. Nempe, ut dixi, temere, sine iusta et necessaria causa. <sup>zc)</sup> Ex ea vero tyrannos et tortores ipsos, omnesque eorum patronos ac defensores, occideres, si posses. **ad)** *Non occides*, repetunt. Immo crudeliter tortus, torquendus et occidendus, bene imitabitur, dum potest, Hispanum illum, apud TAC. 4. ann. c. 45. qui cum postero die ad quaestionem retraheretur, eo nisu proripuit se custodibus, saxoque caput afflxit, ut statim examinaretur. <sup>bd)</sup>

[p. 86] Iam vel ex dictis liquet, pessime ab adversariis ad universos et singulos homines atque casus trahi verba Darii apud CURT. 5. 12. Alieno scelere, quam meo, mori malo.

Item verba Nabazanis c. 9.

Fortium virorum est, magis mortem contemnere, quam odisse vitam. Saepe taedio laboris ad vilitatem sui compelluntur ignavi. — — Itaque ultimum omnium mors est, ad quam non pigre ire satis est.

Ut statim vel his duobus exemplis, aut velut edictis, quibus continuo repetitis triumphant adversarii, clarissime pateat, [p. 87] quo iudicio, quave fide agant, et verba, sententias, testimonia veterum allegent. <sup>cd)</sup> Obiter observa <sup>dd)</sup>

I. Nec Darium, nec proditorem eius, Nabazanem, nec Persas in universum fuisse in nova illa, et non nisi multis post saeculis exorta quasi haeresi, vel opinione singulari, nefas esse, ex iusta et necessaria causa se educere: debere autem omnes quaecumque probra, tormenta, supplicia, demum mortem quamcumque, alieno sive scelere, sive manu operaque inferendam, subire: <sup>ed)</sup> puta illam Marii Gratidiani [p. 88] sub Sulla, vel postea Vitellii Imp. Nec Darius, inquam, nec temere ullus Persarum fuit in hac turpi et stolidia opinione. <sup>fd)</sup> Nam praeter communem naturae humanae abominationem ac horrorem, <sup>gd)</sup> praeterque tot contraria aliorum exempla, <sup>hd)</sup> Darius ipse iam ante in ultima pugna [p. 89] dicitur, inquit CURTIUS 4. 15. acinace stricto dubitasse, an fugae dedecus honesta morte vitaret. <sup>id)</sup> Et IUSTIN. II. 14. Darius cum vinci suos videret, mori voluit et ipse; sed a proximis fugere compulsus est. <sup>kd)</sup> Nunc quoque, in hoc ipso [p. 90] temporis articulo, Bubaci, quem vocari iusserat, forsitan, ait, mireris quod vitam non finiam. Qui autem miraretur, si nefas et inauditum apud Persas vitam sponte finire? Rara dumtaxat et insolita miramur: uti nunc Bubaces, Darium non finire vitam. <sup>ld)</sup> Et post pauca: Besso et Nabazani [p. 91] nuntiaverunt sui, regem a semet ipso interemptum esse. Itaque citatis equis advolant. Unde tanta credulitas et festinatio in re apud Persas absurda, ut fingitur, et paene incredibili? Unde vel nuntiatio talis rei? <sup>md)</sup> Quid? Quod [p. 92] verba allata et tota oratio Nabazanis praeeceps in mortem Darii consilium declarant. <sup>nd)</sup> Porro Sysigambim, Darii matrem, mortuo Alexandro, mortem sibi ipsam conscivisse, IUSTINUS l. 13. et CURTIUS l. 10. testantur. <sup>od)</sup>

II. Darium fuisse nunc tota mente consternatum, aliud atque aliud consilium animo voluntatem, atque ultra feminam ferme emollitum. En ipsa CURTII verba:

Destinatus forti sua, et iam nullius salubris consilii patiens, unicam [p. 93] in illa fortuna opem

Artabazum, ultimum illum visurus amplectitur, perfususque mutuis lacrimis inhaerentem sibi avelli iubet: capite deinde velato, ne inter gemitus digredientem velut a rogo intueretur, in humum proum corpus abiecit. <sup>pd)</sup> Itaque

III. Darium in tanta perturbatione mentis, partim nescisse quid diceret, partim tegendae ignaviae finxisse scelus, si ipse se interficeret. Porro bene SENECA controv. l. 8. contr.

Frangitur calamitosis animus, et ipsa se infelicitas damnat: et hoc condicio humana vel pessimum habet, quod fortuna, quos miseros fecit, et superstitiones facit. <sup>qd)</sup>

[p. 94] IV. Seclusa ignavia, longe maiores habuit Darius bene sperandi, quam timendi desperandique causas. Nam praeter communia et fortuita, parricidae ipsi se purgaverant, deosque patrios suae fidei testes invocaverant. Ad hoc timebant tot milia Persarum latura opem. Etiam Graeci ulti offerebant opem, et ut se fidei eorum committeret, orabant, ipso respondente, difficilior sibi esse damnare, quam decipi. Hoc est illud, quod TACITUS 3. hist. c. 40. ait:

Quod inter ancipitia deterrium est, dum media sequitur, nec ausus est satis, nec providit.

V. Nec longior, nec gravior mors Dario erat timenda ea, quam ipse sibi inferre potuit. Quo ipso cessat necessitas capienda mortis.

VI. Si quis sine scelere vel suo, vel alieno mori nequeat; utique praestat (nec ullus negat) alieno quam suo scelere mori. Sed inde non sequitur id, quod volunt adversarii, omnes qui sponte moriuntur, suo scelere mori: non magis quam omnes, qui ab aliis occiduntur, alieno scelere. Innumeri ab aliis sine ullo scelere, immo per virtutem occiduntur. Proverbio dicitur, *asinus mavult stramentum, quam aurum:* neque ideo aurum malum est, sed nec deterius strumentum. Aliqui malunt hoc, quam illo genere mortis mori: quidam in acie pugnantes potius, quam domi in lectulo decumbentes: ideo autem nefas non est domi, et eo mortis genere, quod alii abominantur, exstingui. <sup>rd)</sup>

[p. 95] Porro verba Nabarzanis allata adeo non adversantur, ut sententiam nostram egregie confirment. Idem enim dicunt, quod supra Seneca: nempe in utrumque nos esse firmandos, et ne nimis amemus vitam, et ne nimis oderimus. Etiam cum ratio suadet finire, non temere, nec cum proculsu capiendum impetum. Virum fortem non fugere debere e vita, sed exire. Et en verba, quae proxime praecedunt, ex quibus sensus sequentium pendet ac elucet.

Bactra intacta sunt. Indi et Sacae in tua potestate: tot populi, tot exercitus, tot peditum equitumque milia ad renovandas vires parata sunt, ut maior belli moles supersit, quam exhausta sit. Quid ruimus, beluarum ritu, in perniciem non necessariam? Fortium virorum est, magis contemnere mortem, et reliqua.

Itaque demum nisi adversarii pudorem, fidem, iudicium et mentem omnem perdidissent, atque adeo nisi hic vel ipsi pecudes fere, fungi ac stipites essent, vel alios omnes putarent; numquam talia tamquam pro se adducerent, et incredibili fere vanitate ac stultitia ipsis damnis suis exsultarent. <sup>sd)</sup>

[p. 96] Eiusdem vero ac superiora sententiae sunt haec TACITI:

Fortes et strenui contra fortunam insistunt spei: timidi et ignavi formidine ad desperationem properant.

Et PLINIUS l. 1. ep. 22.

Impetu quodam, inquit, et instinctu currere ad mortem, commune cum multis; deliberare vero, et causas eius expendere, utique suaserit ratio: vitae mortisque consilium suspicere, vel ponere, ingentis est animi.

Consentient apertius vel obscurius omnes celebriores antiqui philosophi, et iuxta decreta sua de natura humana, ratione, virtute, libertate et tranquillitate animi, fine, summo bono, vel beatitudine, consentire coguntur: ceu infra demonstrabimus. Interim haec tenenda. Xenophon apud STOBAEUM serm. 42. admiratione etiam dignum esse Lycurgum ait, qui apud Lacedaemonios id effecerit, ut honestam [p. 97] mortem turpi vitae anteponerent. <sup>td)</sup> Apud eundem STOB. serm. 7. de fortitud. Musonius: arripe mortem honestam, dum licet: ne paulo post mori quidem tibi necesse sit, at honeste non amplius

liceat. Exemplum memorabile est Agrippina, Germanici vidua, cui demum mori inedia destinanti, per vim ore diducto infulciri cibum iussit Tiberius.

Et iisdem temporibus Cremutius Cordus, de quo SEN. ad Marc. c. 22. Apud CLEMENTEM ALEXANDR. strom. 5. Gymnosophista rogatus ab Alexandro, quo usque bene sit homini vivere? Quo usque, respondit, non existimet, esse melius mori, quam vivere. Socrates apud PLATONEM in Phaedone ait eum qui mortem fert moleste, non esse philosophum, sed corporis amatorem, et pecuniarum honorumque cupidum, aut aliud aliquid affectare. Eis vero, qui recte philosophantur, adeoque mori meditantur, mortem minime esse terribilem.<sup>vd)</sup> Sed forte Socrates exceptit mortem voluntariam. Stupendum autem fuerit, mortem omnium ex se facillimam et lenissimam [p. 98] fore solam philosopho terribilem.<sup>xd)</sup> Deinde ipsa mors Socratis fuit magis voluntaria, quam coacta. Certe ipse nec se accurate defendere, nec iudicibus supplex fieri voluit: immo eos cavillatus est, rogatusque, eam se poenam meritum respondit, ut in Prytaneo aleretur. Amicos etiam, qui tutum promitterent effugium, aspernatus est. Denique venenum tam cupide hausit, quam si sitiret.<sup>yd)</sup>

Sophocles in Aiace apud STOB. supra ait:

turpe, virum optare (vel tamquam indigentem desiderare, χρήζειν) longam vitam, cui nulla malorum vicissitudo sit.<sup>zd)</sup> Quid enim iuvat diei dies additus, atque mortem procrastinans? Huius non facio hominem, qui spe bona fovetur. Sed aut bene vivere, aut honeste mori, ingenuum decet.

Item Euripides in Archelao: unum hoc tibi pronuntio, ne ad servitutem umquam vivus libens accedas, si liceat tibi libero oppetere [p. 99] mortem.<sup>ae)</sup>

Porro diserte PLUTARCHUS in de tranq. animi, ante finem:

Quod si vero inopinata aliqua et vehementior procella occupet, in propinquu est portus, licetque enatare e corpore, tamquam scapha aquam admittente. Insipientem enim mortis metus, non vitae desiderium iubet a corpore dependere, id amplexum, quomodo Ulixes caprificum tenuit metu subiectae Charybdis. — — At qui animae naturam utcumque didicit, reputatque eam morte vel in meliore, vel saltem nihilo peiore statum abire: is vacuitatem metus adversus mortem, non exiguum habet ad tranquillitatem animi in vita viaticum. Nam cui licet, virtute ac praestantiore parte sui praevalente, suaviter vivere, alienis autem et naturae adversa quae sunt superantibus intrepide abire, fato haec,

'ipse deus, simul atque volam, me solvet.' [...]<sup>oo</sup>

quid excogitari potest, quaeso, quod huic grave, molestum, aut tumultum afferens possit accidere?<sup>be)</sup>

[p. 100] Sed eiusmodi verba et sententias, rem ipsam, de qua agitur, continentes, et ex intimis naturae, rationis et felicitatis humanae velut penetralibus depromptas, praetervolant adversarii, tamquam muscae: vel fugitant, sicut animalia quaedam amaracinum unguentum, ut ait LUCRETIUS.<sup>ce)</sup> Quod si vero philosophorum pauci quidam mortem voluntariam visi sunt damnasse; vel de promiscua, praecipi, iniusta, non necessaria, exordinariis, frequentioribus ac levioribus causis accersita, publice privatimque damnosa, locuti sunt: vel ambiguis, levibus et paene ridiculis ratiunculis, aut comparatiunculis, ut supra Macrobius et Stationarii,<sup>de)</sup> opinionis suaee vanitatem prodiderunt: vel eam non [p. 101] congruere sententiae Stoicorum, de solo bono honesto, ostendere voluerunt. Sed hac de re, et de consensu infra.

<sup>oo</sup> Hor. epist. 1, 16, 78 ed. Shackleton Bailey.

## II. Duodecim argumentis probatur, licitam esse εῦλογον ἔξαγωγὴν, sive mortem voluntariam, prioribus quaestionibus discretam.

Candide et clare, immo, ni fallor, clarus et distinctius, quam adversarii, tenebrarum ac confusionum amantes, atque in turbido, quod dicitur, piscari cupientes, vellent, quaestiones proposuimus: <sup>ee)</sup> videamus quoque distinctius, examinemus, et conferamus argumenta, quae hinc inde afferuntur, aut afferri possunt. Ac